Дело № 1- 405/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июля 2019 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Кувалдиной Т.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Махова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Шунайловой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, хх.хх.хх ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 03 июня 2019 года около 12.00 часов находился в Каштакском бору по ул. Конноспортивная в Металлургическом районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамм, что является значительным размером, без цели сбыта для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамма, что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1, находясь на участок местности, расположенном согласно данным GPS навигации 55.2720090 серверной широты и 61,3677440 восточной долготы, на расстоянии около 1,5 км от дома 42 по ул. Богдана Хмельницкого в северном направлении в Металлургическом районе г. Челябинска, в лесном массиве Каштакского бора, где обнаружил около дерева на земле сверток в бумажной липкой ленте белого цвета, в котором находился полимерный пакетик, с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 поднял, после чего поместил в правый карман толстовки, находящейся на нем, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица указанное наркотическое средство и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления, до 12.30 часов 03 июня 2019 года.

03 июня 2019 года около 12.30 часов ФИО1, находясь по ул. Конноспортивная на расстоянии около 1,5 км от дома 42 по ул. Богдана Хмельницкого в северном направлении в Металлургическом районе г. Челябинска, в лесном массиве Каштакского бора, был задержан сотрудниками полиции полка ППСП УМВД России по г. Челябинску. После чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску, расположенный в дома 13 по ул. Электростальская в Металлургическом районе г. Челябинска, где в ходе личного досмотра, проведенного 03 июня 2019 года в период с 13.15 часов до 13.29 часов в служебном кабинете № 45, в правом кармане толстовки, надетой на ФИО1, был изъят полимерный пакетик, с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно справке об исследовании от 03 июня 2019 года № 821 и заключения эксперта № 1226 от 11 июня 2019 года представленное на исследование вещество массой 0,96 грамма содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам.

В судебном заседании ФИО1 сообщил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, полностью согласился с предъявленным ему по ч. 1 ст. 228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Шунайлова Н.В. поддержала ходатайство ФИО1, заявила, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, которой суд признает объяснение от 03 июня 2019 года, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела; активное способствование расследованию преступления.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 раскаивается в содеянном, наркозависимым себя не считает, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, инвалидности не имеет, однако имеет хронические заболевания.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, наличия данных о личности ФИО1, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей уголовного наказания возможно без изоляции от общества и назначает ФИО1 наказание в виде штрафа.

Оснований для применения положений предусмотренных ст. 82.1 УК РФ, при назначении подсудимому наказания суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Челябинской области (Получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области) ИНН: 

<

***>; КПП: 745301001; расчетный счет: 

<

***>; банк получателя: отделение Челябинск г. Челябинск; БИК: 047501001; ОКТМО: 75701000; КБК: 188 116 12000016000 140; УИН: 18811901750097001135. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

сейф-пакет № 36798480 с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), фактической массой 0,94 грамма, хранящееся в камере хранения ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску по квитанции № 901-19 - уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Е.В. Круглова